Протокол
итогового общественного обсуждения проекта муниципальной программы "Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Семилетовский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан на 2018-2022 годы" на 2018 год

Дата проведения:  18 марта 2017 года
Время проведения: 11:00 ч.
Место проведения: зал заседаний администрации сельского поселения Семилетовский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район РБ
Повестка дня:
Обсуждение муниципальной программы "Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Семилетовский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан на 2018-2022 годы".

На общественном обсуждении присутствовали:
	Председатель общественной комиссии:

	Имаев Р.Р.
	- глава сельского поселения Семилетовский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район РБ,

	Заместитель председателя общественной комиссии:

	Шакирьянова Д.А.
	- юрист ООО ЖКХ с.Семилетка

	Члены общественной комиссии:

	Кагарманов Э.С.
	- заместитель главы администрации муниципального района Дюртюлинский район РБ по строительству, транспорту, промышленности, ЖКХ,

	Мукминов С.В.
	- заместитель главы администрации муниципального района Дюртюлинский район РБ по финансовым вопросам - начальник финансового управления,

	Хасанов Р.Б.
	- заместитель главы администрации по социальным вопросам  муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан, секретарь Дюртюлинского отделения партии «Единая Россия»,

	Нургалиева Г.Р.
	- заведующий сектором по жилищному контролю администрации муниципального района Дюртюлинский РБ – муниципальный жилищный инспектор,

	Гатауллина З.Г.
	- председатель Дюртюлинской Городской и Районной  Организации Башкирской Республиканской Организации Общероссийской Общественной Организации "ВСЕРОССИЙСКОЕ ОБЩЕСТВО ИНВАЛИДОВ"

	Харисов А.А.
	- депутат Совета сельского поселения Семилетовский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан,

	Шафикова З.Д.
	- главный архитектор администрации муниципального района Дюртюлинский РБ,

	Махмутов М.Х.

Муллаянова Р.Р.
	- главный специалист-эксперт КУС Минземимущества РБ по Дюртюлинскому району и г. Дюртюли,
- активист, житель с. Семилетка

	Секретарь общественной комиссии:

	Баемухаметова Ю.В.
	- специалист 1 категории администрации сельского поселения Семилетовский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район РБ

	Приглашенные:

	Самматов А.А.
	-Директор ООО ЖКХ с.Семилетка

	Яримов Л.Ф.
	- директор Дома культуры с. Семилетка

Слушали:
Нургалиеву Г.Р.
В 2017 году по всей стране началась реализация приоритетного проекта «Формирование современной городской среды», который направлен на комплексное развитие городской территории, благоустройство дворов, создание комфортных мест общественных территорий. Ключевая роль в решении этих вопросов отводится гражданам, которые принимают решение о перечне объектов в своем населенном пункте, которые войдут в окончательный план реализации проекта.
В текущем году участие в проекте приняло городское поселение город Дюртюли РБ. Объем финансирования составил 19 770, 807 тыс.руб., в том числе из федерального бюджета 15 219,429 тыс.руб., из бюджета Республики 3 117,233 тыс.руб., средства заинтересованных лиц  1 434,145 тыс.руб.
Работы проведены по следующим объектам:
 «Ремонт дворовых проездов и обеспечение освещения дворовых территорий многоквартирных домов по ул.Первомайская 1 г.Дюртюли РБ»,
 «Ремонт дворовых проездов и обеспечение освещения дворовых территорий многоквартирных домов по ул.Первомайская 10,10а,11,12,13а,14,15,16 г.Дюртюли РБ»,
«Благоустройство парка им.А.Матросова г.Дюртюли РБ»
Приоритетный проект не заканчивается 2017 годом. Он рассчитан до 2022 года. Начиная с 2018 года в программе благоустройства примут участие все населенные пункты Башкирии с численностью населения более 1000 человек.

Имаева Р.Р.
В целях совершенствования системы комплексного благоустройства на территории сельского поселения Семилетовский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан, руководствуясь Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 N 169, предлагаем Вашему вниманию разработанный приоритетный проект муниципальной программы "Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Семилетовский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан на 2018-2022 годы" для сегодняшнего обсуждения.
Предварительно за 30 дней о проведении общественных обсуждений было дано объявление в газете, на сайте администрации сельского поселения Семилетовский сельсовет, каждый желающий имел возможность подать письменное или электронное предложение или замечание по проекту.
На общественное обсуждение приглашены члены общественной комиссии по вопросам подготовки и реализации данной программы, представители Совета сельского поселения Семилетовский сельсовет МР Дюртюлинский район РБ; администрации МР Дюртюлинский район РБ; администрации сельского поселения Семилетовский сельсовет МР Дюртюлинский район РБ, руководители предприятий и учреждений с.Семилетка, граждане с активной жизненной позицией.
Шакирьянову Д.А.
Она представила вниманию слушателей проект муниципальной программы "Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Семилетовский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан на 2018-2022 годы".
Целью реализации Программы является формирование в кварталах многоквартирной застройки общественных территориях среды, благоприятной для проживания населения. Для достижения этой цели предлагается выполнить задачи по ремонту и благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, а также общественных территорий с. Семилетка.
Мероприятия по благоустройству дворовых территорий и общественных территорий  формируются с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.
Основными задачами Программы являются:
выполнение ремонта и благоустройства дворовых территорий;
выполнение ремонта наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования.
Под дворовыми территориями многоквартирных домов понимается совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам.
Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, на которые направляются субсидии из бюджета Республики Башкортостан включает в себя ремонт дворовых проездов, обеспечение освещения дворовых территорий, установку скамеек, урн для мусора.
Вся вышеуказанная информация доведена до жителей с.Семилетка. Для определения конкретного перечня объектов благоустройства проведен анализ текущего состояния территории с. Семилетка с инвентаризацией объектов благоустройства и составлением паспортов благоустройства дворовых, общественных территорий и объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Для участия в отборе дворовых территорий многоквартирных домов общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме должны быть приняты следующие решения для включения в Программу:
- решение о включении дворовой территории в Программу,
- об утверждении перечня работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома, сформированной исходя из минимального перечня работ по благоустройству дворовой территорий многоквартирного дома (ремонт дворовых проездов,  обеспечение освещения дворовой территории, установка скамеек, урн).
- о рассмотрении и утверждении схемы благоустройства дворовой территории многоквартирных домов (дизайн-проекта),
- условие о включении/невключении в состав общего имущества в многоквартирном доме оборудования, иных материальных объектов, установленных на дворовой территории в результате реализации мероприятий по ее благоустройству в целях осуществления последующего содержания указанных объектов в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации,
- об утверждении формы участия (финансового и (или) трудового) и доля участия собственников помещений в многоквартирном доме мероприятиях по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома (при выполнении минимального и дополнительного перечня работ). В случае финансового участия рассматривается порядок аккумулирования и расходования средств собственников помещений в доме.
- об определении уполномоченных лиц из числа собственников помещений на формирование и подачу заявки, согласование схемы благоустройства дворовой территории (дизайн - проекта), а также на участие в контроле, в том числе промежуточном, и приемке работ по благоустройству дворовой территории.
Указанные решения принимается большинством голосов от общего числа голосов, принимающих участие в данном собрании собственников помещений в многоквартирном доме и оформляется протоколом.
         Включение общественных территорий в Программу осуществляется по результатам оценки поданных заявок от заинтересованных лиц.
Реализация Программы осуществляется в соответствии с принятыми нормативными правовыми актами Администрации сельского поселения Семилетовский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан.
Разработчиком и исполнителем Программы является Администрация сельского поселения Семилетовский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан.

Баемухаметова Ю.В.
В период подачи заявок на участие в отборе дворовых территорий многоквартирных домов не было подано ни одной заявки. Поэтому на 2018 год в программу ни одна дворовая территория с. Семилетки не включена. Надеемся, что жители села активизируются на следующий год, в свою очередь администрация  сельского поселения Семилетовский сельсовет будет проводить более тесную разъяснительную работу с собственниками многоквартирных домов.
	В период подачи заявок на участие в отборе общественных территорий  поступили заявки от граждан о включении  в муниципальную программу "Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Семилетовский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан на 2018-2022 годы" общественных территорий  с.Семилетки. Несколько заявок на «Благоустройство центральной улицы Ленина с. Семилетка», и одна заявка на  «Благоустройство центральной площади с.Семилетки».
Отбор представленных заявок осуществляется исходя из критериев, указанных в таблице.
По результатам заседания общественной комиссии, согласно присвоенным баллам  заявка №1 «Благоустройство центральной улицы Ленина с. Семилетка» включается в проект муниципальной программы "Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Семилетовский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан на 2018-2022 годы" на 2018 год.

Имаев Р.Р.
По итогам итогового общественного обсуждения решили рекомендовать администрации сельского поселения Семилетовский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан утвердить Программу в предлагаемом варианте.

Подписи:
	Председатель комиссии

	Глава сельского поселения Семилетовский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район РБ,

	Имаев Р.Р.

	Заместитель председателя комиссии

	Юрист ООО ЖКХ с. Семилетка,

	Шакирьянова Д.А.

	Члены комиссии:

	- заместитель главы администрации муниципального района Дюртюлинский район РБ по строительству, транспорту, промышленности, ЖКХ,

	Кагарманов Э.С.

	- заместитель главы администрации муниципального района Дюртюлинский район РБ по финансовым вопросам - начальник финансового управления,

	Мукминов С.В.

	- заместитель главы администрации по социальным вопросам  муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан, секретарь Дюртюлинского отделения партии «Единая Россия»,

	Хасанов Р.Б.

	- заведующий сектором по жилищному контролю администрации муниципального района Дюртюлинский РБ – муниципальный жилищный инспектор,

	Нургалиева Г.Р.

	- председатель Дюртюлинской Городской и Районной  Организации Башкирской Республиканской Организации Общероссийской Общественной Организации "ВСЕРОССИЙСКОЕ ОБЩЕСТВО ИНВАЛИДОВ"

	Гатауллина З.Г.

	- депутат Совета сельского поселения Семилетовский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан,

	Харисов А.А.

	- главный архитектор администрации муниципального района Дюртюлинский РБ,

	Шафикова З.Д.

	- главный специалист-эксперт КУС Минземимущества РБ по Дюртюлинскому району и г. Дюртюли,
- активист, житель с. Семилетка

	Махмутов М.Х.

Муллаянова Р.Р.

	Секретарь комиссии

	Специалист 1 категории

	Баемухаметова Ю.В.